Loin d'attendre que l'habitude soit détruite pour absoudre le récidif, il nous donne l'absolution comme un des moyens les plus propres à le prémunir contre la rechute, surtout lorsqu'il s'agit du péché impur. Voici ce qu'il dit à cet égard, d'après le Cardinal Tolet, saint Philippe de Néri, et le Rituel romain : « Cardinalis To- » letus, loquendo precise de peccato pollutionis, » censet ad tale vitium vitandum non esse reme- » dium efficacius quam sæpe se munire sacra- » mento poenitentiae ; subditque hoc sacramen- » tum maximum esse frenum hujusmodi pecca- » tum committentibus : et qui ea non utuntur, » inquit, non sibi promittant emendationem » nisi per miraculum¹. Et in facto, sanctus Phi-

» ter les confessions qu'il aura faites : alors, si de six ou » sept péchés par semaine il s'est réduit à trois, vu le be- » soin qu'il a d'être absout, ne lui refusez pas l'absolution ; » Mais aidez-le à renouveler une douleur plus efficace, et » donnez-lui une pénitence et des remèdes qui empêchent » les rechutes. » *Le Prêtre sanctifié*, etc. n. 91.

Cet auteur n'est certainement pas plus indulgent que le B. Liguori. Il paraît même exiger d'avantage ; car il demande, d'ordinaire, un amendement notable dans les *récidifs*, tandis que de Liguori ne demande, à défaut d'autres signes, qu'une certaine diminution dans le nombre des rechutes : *Minor numerus peccatorum*. Ce qui doit toutefois s'entendre d'une diminution sensible ; car, un peu plus, un peu moins, ne fait pas compte en morale, *parum pro nihilo reputatur*.

¹ Instruct. Sacerd. *Lib. V*, cap. 13, n. 9.

» lippus Nérius, ut legitur in ejus vita, maxime
 » hoc medio frequentis confessionis utebatur pro
 » recidivis in tali vitio. Huic quoque confert id
 » quod ait Rituale romanum, agendo de poeni-
 » tentia : *In peccata facile recidentibus utilissi-*
 » *mum fuerit consuleré ut sæpe confiteantur, et,*
 » *si expediat, communicent.* Et dicendo *facile*
 » *recidentibus*, certe intelligit loqui de eis qui
 » nondum pravum habitum extirpavere. Reliqui
 » auctores qui per solam rigoris viam videntur
 » velle animas salvas facere, dicunt recidivos
 » peiores fieri, cum ante emendationem absol-
 » vuntur. Sed ipse scire vellem ab his magistris
 » meis, an omnes recidivi, cum sine absolutione
 » dimittuntur, carentes gratia sacramenti, om-
 » nes evadant fortiores, et omnes emendentur ?
 » Quot ego miseros novi in exercitio missionum,
 » qui, dimissi sine absolutione, vitiis et despe-
 » rationi se abjecerunt, et per plurimos annos
 » omiserunt confiteri¹. »